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Abstrakt

Tato práce se zabývá bezpečnostńı analýzou osobńıho automobilu nové ge-
nerace od firmy Tesla, Model 3. Hlavńı ćıl práce je úvod do bezpečnostńıho
testováńı vozu, který by měl sloužit jako prvotńı náhled na to, co a jak se
děje pod kapotou. Provedeným výzkumem jsem zjistil, že vozidlo je alespoň
na prvńı pohled velmi dobře chráněno. Výsledky této práce umožňuj́ı daľśım
student̊um zač́ıt s jejich vlastńım výzkumem, který může jednoduše navazovat
na tuto práci.

Kĺıčová slova Tesla Model 3, Poč́ıtačová bezpečnost, Model hrozby, Bezpečnostńı
analýza, Webový server
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Abstract

The thesis is focused on the vulnerability analysis of a new generation electric
car Tesla Model 3. The main goal of the thesis is an introduction to security
testing of the car, which should serve as an initial insight into what is hap-
pening under the hood. I found that the vehicle is at the initial preview very
well protected. The results of this work allow other students to begin their
own research, which can easily follow this work.

Keywords Tesla Model 3, Cybersecurity, Threat Model, Vulnerability Anal-
ysis, Web Server
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Introduction

We live in a world where everything changes really fast. Just take a look at
the progress of mobile phones. In the last few years they conquered the world,
they can do almost everything and still can fit into your pocket.

But we have other devices which are not so much changing in our lives and
that are our cars. Cars have in comparison with phones several disadvantages.
One of them is their safety, cars can easily kill a person inside the car in a
car crash or hit someone outside by accident. Second big disadvantage is
their price which makes them not as easily replaceable as mobile phones.
Most people have their cars for almost a decade or even longer [4]. Vehicles
have longer lifespan and thanks to that their software needs more attention,
updating and reviewing.

Modern vehicles have more and more electronic systems. Some of them
are required by law and the others are there because of safety, better user
experience or to make driving and service easier for customers. All these sys-
tems are running some kind of software and as we all know software has bugs
even the most secure ones have vulnerabilities or threats. So I have chosen to
study cyber security of Tesla Model 3. It is shown as a new generation car,
it does not have a combustion engine but instead an electric engine and has
autopilot ability.
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Chapter 1
Thesis Overview

This chapter serves as a longer and more extensive introduction.

1.1 Guidelines

If I do not want to skip or forget about some really important part of secu-
rity research I will have to follow up already existing guidelines. There are
many of them: PTEST, OWASP, etc. Sadly none of these above is ready for
automotive security testing. From these guidelines I had chosen the Pen Test
Standard with slight modifications that are described below.

1.2 Thesis structure

I will follow slightly modified steps listed in Pentest Standard to make sure
that I will not skip something important. Each step in Pentest Standard will
mean one chapter in this thesis.

The section Pre-engagement Interactions is contained in this chapter. The
information needed is very little so it does not deserve a whole new chapter.

1.2.1 Background

I added chapter Background. It covers the theoretical background of informa-
tion needed to understand this thesis and guides the reader to better under-
stand concepts used later in the thesis.

1.2.2 Intelligence gathering

This chapter contains all information that was gathered from public sources
mostly online and also already written other theses that was focused on cyber
security of vehicles. The second part is the introduction of the vehicle Tesla
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1. Thesis Overview

Model 3 from the user’s perspective. The car is dismantled a little so the
reader can see how some of the ECUs look like.

1.2.3 Threat modeling

As the name of the chapter suggests you can find here the threat model that
was created during this thesis. It contains explanation and introduction into
threat modeling tools and frameworks and ends with producing an own threat
model.

1.2.4 Vulnerability analysis

This chapter is narrowly focused on only one part of the vehicle, the diagnos-
tics web server. It describes how to connect to the web server and then its
security analysis.

1.2.5 Exploiting

In the last chapter is demonstrated how to exploit vulnerabilities that were
found during the vulnerability analysis.

1.3 Rules

1.3.1 Scope

Scope of this thesis is the vehicle only. However my work is in cooperation
with a professional car mechanic. So we are able to dismantle and analyze
everything in the vehicle including all electronic control units (ECUs).

The scope is more narrowed in chapter 4 and since this point the whole
thesis is not general anymore.

1.3.1.1 Out of scope

Tesla’s backend services or anything else except the car is out of scope.

1.4 Thesis goals

The reason that I chose this thesis and my main goal is to find new vulnera-
bilities which will lead to more secure vehicle systems or confirm that the car
is well protected. However in order to complete and evaluate the thesis there
are some smaller goals as well that have to be measurable.

• Get acquainted with the issue of computer security in the automotive
industry.

4

1.4. Thesis goals

• Perform an Internal Electronic Unit (ECU) security analysis on the test
car.

• Describe SW architecture and internal connection.

• Reveal as much information as possible about operating systems, file
systems, and services.

• Map the attack surface and create a threat model.

• Identify selected vulnerabilities and implement proof of concept exploits.

• If a ”zero day” vulnerability is discovered, initiate a responsible disclo-
sure process.

• Document everything and evaluate the security impacts.
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Chapter 2
Background

In this chapter are defined basic terms that are needed for understanding of
the following chapters. The reader will be informed on concepts, terms and
technology used in the automotive industry. The chapter is finished with
software that I used during my work on this thesis.

2.1 Basic concepts

2.1.1 Connected vehicle (CV)

The concept of the connected vehicle is here for many years. It represents a
vehicle which is capable of receiving and sending messages with its surround-
ings especially other vehicles. Navigation systems nowadays have built in
connected vehicle technology such as dynamic route planning during the trip.
The GPS system receives information via cellular network on the road ahead
and considering the density of traffic or weather forecast can suggest to the
driver different path due to safety reasons or saved up time. The connected
vehicle does not make any decisions on received data but only passes relevant
data to the driver. So he can use them to make smart and more informed de-
cisions. This technology will also help traffic infrastructure gather data about
problematic passages on roads. Then the government or road planners could
use them to better design roads in the country [5].

2.1.2 Autonomous vehicle (AV)

Autonomous vehicle concept has many stages. The last stage is a fully au-
tonomous vehicle which does not need any driver at all and is capable of driving
itself into any desired destination. Some vehicles these days have some kind
of this technology such as self-parking, collision detection, lane keep assist
or car summon. Fully autonomous vehicle does not need to be a connected
vehicle as well. Since it must be functional without any other dependency to
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2. Background

be able to navigate correctly. But if the autonomous vehicle has connected
vehicle technology it can profit from it. With connected vehicle technology
the car will be more efficient, safer and faster due to rightly chosen paths.
The autonomous vehicle can not be without connectivity all the time because
there will always be new roads or the old roads could be damaged and not
safe or even destroyed. So the car will from time to time receive some software
updates to function properly [5].

2.1.3 Vehicle to infrastructure (V2I)

As the name suggests this communication is happening between cars and
infrastructure such as smart traffic lights or any other objects that you pass
on the roads. The infrastructures gather data of weather forecasts, traffic
density and other things that have an impact on safety on roads. Then the
data is sended to the vehicle and the driver should be informed if there is some
problem on his planned route [6].

2.1.4 Vehicle to vehicle (V2V)

Similar to V2I but this type of communication occurs between vehicles. They
could exchange a lot of information. V2V communication enables vehicles to
exchange speed and position of other vehicles in their area. This communica-
tion has coverage around 300 metres. Vehicles can detect and inform others of
accidents, dangerous drivers or terrain issues. Main vision of V2V technology
is to make driving predictable and safe for everyone on the road [6].

2.1.5 Vehicle-to-everything communication (V2X)

V2X technology includes both V2I and V2V and other not so famous commu-
nications such as Vehicle-to-pedestrian (V2P), Vehicle-to-cloud (V2C),Vehicle-
to-home (V2H) and Vehicle-to-building (V2B). All these examples are shown
in figure 2.1. Communication is based on dedicated short-range communi-
cations (DSRC). DSRC is wireless communication technology developed for
usage in the automotive industry mainly for V2I and V2V. It allows vehicles
and infrastructure to communicate efficiently with each other [6].

2.1.6 Software-over-the-air

When a vehicle updates over-the-air it downloads files from the server via
Wi-Fi or cellular network. It can be downloaded directly to the car or some
other device (mobile phone or PC) and then transferred into the vehicle with
user’s interaction. It is crucial for the update to be as small as possible so
the manufacturer should only send the new parts of the software that need to
be changed and not send the whole image which could be extremely large. In
ideal conditions the manufacturer should have some sort of security signing

8

2.2. Electronic Control Unit

Figure 2.1: Usages of V2X technology [7]

that disables users to update their vehicles with non-original updates. When
users can update to whatever software they want in their car it could be
potentially dangerous. For users this type of update is comfortable because
they do not need to come every time when the vehicle is in need for software
update into the car dealership and their cars can update during night when the

[…]

in sensitive data such as key generating. If the web server somehow is making
hand shakes with the connected computer and is using the key generated from
this timestamp then there exists a possibility of solving this key without the
need of brute force attack.

5.5 Summary

In this chapter was discovered that extracted firmware contains linux FHS and
thanks to that is in an easily readable format for humans. The extracted file
system is relatively large and surely contains a lot of interesting information.
This could be used as the follow up thesis for other students.

Then there is a section with a real service that runs on the vehicle and is
accessible via ethernet port. From the strings that were seen on that particular
service can be found corresponding service in the extracted firmware.

The discovered files were examined and information from them used to
start the service in the virtual machine. The chapter ends with examination
of the HTML and javascript files that the service is using and the running
service with OWASP ZAP.
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Chapter 6
Exploiting

In the previous chapter were presented some vulnerabilities that could be
potentially exploited. For each I will theoretically explain how I plan to exploit
them and how significant will the attack be. Also for each I will make at least
proof of concept exploits.

6.1 Proof of concept exploits

In section 5.4 is described how one can connect to a python aiohttp web
server that is running on MCU. The web server is in my opinion used for
other car diagnostics as substitution for OBD-II port. However OWASP ZAP
reported two security vulnerabilities that could be more analyzed. Both of
these vulnerabilities can not be used to directly attack the web server however
I could try to insert some malicious code into the web server that could trigger
when staff from the service would connect to the diagnostic server.

6.2 XSS attack

Cross site scripting can be used to attack someone else on the same site.
Description can be found at 2.3.1 and where this attack can be performed is
described at 5.4.2.2.3. This section contains designing of the attack.

To perform a XSS I have to insert malicious code into the page and then
force browser or whatever the staff in the service is using to run the code.
The main goal of this attack is to steal secret data from the staff’s computer.
But the page is very simple, it has only a few buttons and does not contain
any forms to insert data. I have an extracted version of the html page and
javascript script that I can modify but there is no option for moving the new
files into the car’s unit because the new packages that are updating the file
system in the car have to be signed by Tesla’s certificate. The javascript code
contains on line 126 command
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6. Exploiting

xhttp.open("GET", "/api/v1/task\_history", true);

and it could be an entry point for malicious code to be executed. I do not see
any other option. My plan is this: put malicious code into task history and
then the page will process it and perhaps try to execute it. The other plan if
the code will not be executable could be to display some instructions for the
worker to force him to hand over the secret data.

6.3 Clickjacking attack

How this attack works is described in 2.3.2 and where I found the flaw for
this attack to be possible can be found at 5.4.2.2.1. To perform a clickjacking
attack I would have to modify the UI elements of the page that is being
displayed. I do not see any option here that would have the desired results.
However one of the goals of this thesis is to suggest at least proof of concept
exploits so I will outline what I could do if this step would be successfully
solved. Again as in the previous section I would attack the staff’s computer
which I would try to force into sending secret data into my prepared server.

6.3.1 Attack outline

The UI of the page would still be the same and the buttons would also do the
same action as before but right before doing that action that button will have
an asynchronous request in JS code that will send secret data from the staff’s
computer into my server that will be prepared to receive this data.

6.4 Summary

In this chapter are outlined two types of attacks that cover vulnerabilities
found in the previous chapter. Because they both need changes in the source
code of the javascript files in the ECU’s firmware I do not see importance in
executing any of these attacks.
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Conclusion

In the beginning of this thesis is described all information needed to fully un-
derstand this thesis. Then there is part with already known and demonstrated
cyber attacks on vehicles and related works. Thereafter is the introduction of
the vehicle of new generation Tesla Model 3 with several photos of slightly dis-
mantled parts. The next chapter is about making a threat model. It discusses
various threat modeling frameworks and ends with a creation of an own one.
The chapter 5 contains security analysis of extracted firmware from the vehi-
cle and focuses mainly on security of the web server. In the last chapter are
outlined proof of concepts exploits that focuses on the vulnerabilities found
in the previous chapter.

Since the beginning of working on this thesis I can see how the automotive
industry is merging with information technology. The cars that will be pro-
duced in the future years will probably just be computers with wheels. That
brings a lot of new threats and there are needed many people who will have
to perform in depth analysis of every component that is the vehicle using to
make sure that the cars are safe enough.

The result of this thesis is not only this text that you are reading but also
the new information, experience and all other things that I learned during the
work on the thesis.

There exist several ways of working on another theses that could build from
information that was written or discovered during this thesis. In chapter 4
are described attack surfaces that could be further analyzed or there is also
an option to continue analysis of the discovered web server.
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Appendix A
Acronyms

AV Autonomous Vehicle

CAN Controller Area Network

CV Connected Vehicle

DSRC dedicated short-range communication

ECU Electronic Control Unit

FHS Filesystem Hierarchy Standard

GM General Motors

GPS Global Positioning System

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IDA Interactive Disassembler

IP Internet Protocol

LIN Local Interconnect Network

LTE Long Term Evolution

MCU Media Control Unit

MOST Media Oriented Systems Transport

NFC Near Field Communication

OBD-II On-Board Diagnostics

OTA Over-the-air
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A. Acronyms

OWASP Open Web Application Security Project

PC Personal computer

PHY Physical Layer

SW Software

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

UI User Interface

USB Universal Serial Bus

V2I Vehicle-to-infrastructure

V2V Vehicle-to-vehicle

V2X Vehicle-to-everything

VAN Vehicle Area Network

VIN Vehicle identification number

XSS Cross-site scripting
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
output.......................the directory with outputs from programs
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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