Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Bc. Jan Michal
Vedoucí práce: Ing. Jiří Dostál, Ph.D.
Název práce: Analýza bezpečnosti elektronických jednotek vozu Tesla Model 3
Obor: Počítačová bezpečnost

Datum vytvoření: 25. 1. 2021

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání hodnotím jako náročnější, jelikož neexistuje dostupná oficiální dokumentace a je nutné ve velké míře využít technik reverzního inženýrství. Výtku mám k menšímu rozsahu "proof of concept" exploitace, která ovšem nebyla hlavním cílem práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Text práce je psán anglicky, což je vzhledem k zaměření cyber security správná volba, ovšem gramaticky ne zcela v pořádku. Příště bych doporučil využít jazykového korektora. Rozsahově je v pořádku, text je logicky členěn. Bibliografické citace a reference jsou taktéž v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 65 (D)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využity o vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Výsledkem práce je dobře zpracovaná bezpečnostní analýza a threat model. Naopak nedostatečná je část "proof of concept" exploitace, která obsahuje pouze pár jednoduchých exploitů, které se vážou pouze na webové rozhraní. Tato část mohla být zpracována poněkud důkladněji - k okolnostem se vyjádřím v celkovém hodnocení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 75 (C)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Výsledná analýza může být využita bezpečnostní komunitou, či autory dalších prací.

<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p>5. Aktivita a samostatnost studenta</p> <p><i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:</i></p> <p>5a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita</p> <p>5b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost</p>
<p><i>Popis kritéria:</i> V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).</p>
<p><i>Komentář:</i> Student práci průběžně konzultoval. Ocenil bych větší nasazení v samostudiu a návrhu možných řešení.</p>
<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p>6. Celkové hodnocení</p> <p><i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i></p> <p>65 (D)</p>
<p><i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.</p>
<p><i>Text hodnocení:</i> Výsledkem práce je cyber security analýza reálného vozidla Tesla Model 3. Pokud by autor dokončil práci v podobném duchu jako první dvě třetiny, neměl bych problém ohodnotit práci lepším hodnocením. Bohužel závěr práce působí dojmem, že poslední části práce nebylo věnováno patřičné úsilí. Na druhou stranu ne vždy se podaří odhalit více zranitelností (v ideálně zabezpečeném systému žádná). Objektivní příčinou mohla být omezení v rámci opatření proti šíření nemoci Covid-19, kdy se autor nemohl zejména v závěru práce věnovat práci na skutečném vozidlu. Jelikož zadání bylo s určitou výhradou splněno, hodnotím práci 65 body a stupněm D a doporučuji k obhajobě.</p>

Podpis vedoucího práce: